第238回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和7年3月13日（木） 14:00～15:40

Ⅱ 出席者 評議員  永田、加藤（光）、重田、池田、氷見谷、加藤（和）、平松、中内、本間、西尾、

呑海、木村（代理：尾崎）、秋山、新井、海後、栗原、黒田、遠藤、角替、山口、潘、

山田、植田、藪野、河辺、武井、大原、辻村、山中、臼山、牧本、鈴木、中田、野呂、

藤井、田中、高橋、歳森、竹中、猿渡、坪内、高木、石橋、朴、柳沢（裕）、柳沢（正）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 経営協議会学外委員候補者について ---------------------------------- 〔審議1機密性3資料〕

(2) 名誉教授の称号の取り消しについて ---------------------------------- 〔審議2機密性3資料〕

(3) 令和8年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について ------------------------ 〔審議3資料〕

(4) 先端教学推進機構の機構長の指名に関する特別措置の制定について -------------- 〔審議4資料〕

(5) 国立大学法人筑波大学と福島国際研究教育機構との連携協力に関する

基本合意書について -------------------------------------------------------- 〔審議5資料〕

(6) 高等研究院規程の一部改正について ------------------------------------------ 〔審議6資料〕

(7) 職名追加等に伴う法人規則等の一部改正について ------------------------------ 〔審議7資料〕

(8) プロボスト候補者の推薦方法に関する規則の制定等について -------------------- 〔審議8資料〕

(9) 総合技術室の設置及び法人規則等の改正について ------------------------------ 〔審議9資料〕

(10) 情報マネジメント室の設置について ---------------------------------------- 〔審議10資料〕

(11) 学長選考・監察会議の学内委員に係る教育研究評議会決定の制定について ------ 〔審議11資料〕

〔報 告〕

(1) 令和7年度役員・役職教員について ------------------------------------------ 〔報告1資料〕

(2) 国際卓越研究大学の構想概要について --------------------- 【回収資料】〔報告2席上配付資料〕

(3) オリンピック研究教育センターの設置および設置に伴う法人規則等の

一部改正について ---------------------------------------------------------- 〔報告3資料〕

(4) 医薬品医療機器総合機構との基本協定の更新及び

それに伴う教育研究への協力に関する協定書及び覚書の統廃合について ---------- 〔報告4資料〕

(5) 寄附研究部門の設置について ------------------------------------------------ 〔報告5資料〕

(6) 特別措置によるウクライナの学生の進路の状況について ------------------------ 〔報告6資料〕

(7) 令和7年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」における

成果指標の実績値等について ------------------------------------------------ 〔報告7資料〕

(8) 令和8年度概算要求に向けた検討状況について -------------------------------- 〔報告8資料〕

(9) 副学長の教育研究活動への従事に係る取扱いの改正について -------------------- 〔報告9資料〕

(10) 令和6年度安全保障輸出管理監査の結果について ---------------------------- 〔報告10資料〕

(11) 国際交流協定締結状況について -------------------------------------------- 〔報告11資料〕

(12) その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

(1)  審議1機密性3資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

(2)  審議2機密性3資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

なお、学長から、二度と同じことがないようにしていただきたい旨依頼があった。

(3)  審議3資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

なお、募集人員の変更等について評議員の間で意見交換を行った。

(4)  審議4資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

(5)  審議5資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

なお、学長から、福島国際研究教育機構の委託事業において、本学の教員がPIになっているもの

がないので、今後公募があった際には、積極的に応募いただきたい旨発言があった。

(6)～(10)  審議6資料～同10資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

(11)  審議11資料に基づき説明があった。評議員の間で、副学長の担当が変更になる場合の考え方に

ついて意見交換が行われ、最終報告に一部追記のうえ、承認された。

〔報 告〕

(1)～(6)  報告1資料、報告2席上配付資料、報告3資料～同6資料に基づき報告があった。

(7)  報告7資料に基づき報告があった。

なお、学長から、本資料を各組織の改善に役立てていただきたい旨発言があった。

(8)～(11)  報告8資料～同11資料に基づき報告があった。

以 上